Jahresinhaltsregister
Rechtsdienst der Lebenshilfe
far das Jahr 2022

(Rubriken sind in alphabetischer Reihenfolge aufgefiihrt)

Stichwort Heft  Seite  Entscheidung

ARBEITSRECHT
Ungekurzter Mindestlohn auch fur 1/22 35  BAG, Urteil vom 24.06.2021 -
Bereitschaftszeiten Az: 5 AZR 505/20
Folgen der Zustimmung des 2/22 89  BFH, Beschluss vom
Integrationsamtes zur Kindigung 27.10.2021 - Az llIR 19/19
Ruckwirkende Zulassung der Anrechnung 4/22 196  BSG, Urteil vom 29.03.2022 -
einer Beschaftigung auf Pflichtarbeitsplatze Az: B 11 AL30/21 R

fur schwerbehinderte Menschen

Muss ein schwerbehinderter Mensch am 4/22 198 LAG Mecklenburg-
Wochenende arbeiten? Vorpommern, Urteil vom
29.03.2022 - Az: 2 Sa 2/21

BARRIEREFREIHEIT
Kein Individualanspruch auf barrierefreien 3/22 141  VGH Baden-Wurttemberg,

Behordenzugang Beschluss vom 10.02.2022 -
Az:1S53107/21

BETREUUNGSRECHT
Ist das aus Landespflegegeld angesparte 1/22 28  BGH, Beschluss vom
Vermogen fur die Betreuer*innenvergitung 15.09.2021 -
einzusetzen? Az: Xl ZB 307/21

Kindigung der Pflegetagegeldversicherung 1/22 30 OLG Nurnberg, Beschluss
durch die rechtliche Betreuer*in vom 29.07.2021 -
Az: 8 U 1230/21

Voraussetzungen fur die Entlassung einer 2/22 92  BGH, Beschluss vom
Betreuer*in - Zur Frage der Ungeeignetheit 15.09.2021 -
Az: XIl ZB 317/21

Verfahrensrechtliche Besonderheiten im 3/22 143  BGH, Beschlisse vom

betreuungsgerichtlichen Verfahren 16.02.2022 - Az: XIl ZB
499/21 und vom 23.02.2022
- Az: Xl ZB 424/21
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Betreuer*innenverglitung: Kann eine
Verrechnung mit einer Regressforderung der
Staatskasse zur Mittellosigkeit der rechtlich
betreuten Person fuhren?

Berechnung der Verglitung bei einem
Wechsel der Betreuer*innen im laufenden
Betreuungsmonat

Kann die Entlassung eines Familienmitglieds
als rechtliche Betreuer*in das Grundrecht aus
Art. 6 Abs. 1 GG verletzen?

Betreuer*innenvergUtung: Wann liegt ein
gewohnlicher Aufenthalt in einer stationaren
oder einer dieser gleichgestellten ambulant
betreuten Wohnform vor?

Grenzen der Rechtspfleger*inzustandigkeit
far die Bestellung einer Kontrollbetreuer*in

HEIMRECHT

Zur Anpassung der WBVG-Vertrage an das
Bundesteilhabegesetz

NACHTEILSAUSGLEICHE

Zur Zu- und Aberkennung des
Merkzeichens ,H"

Zur Erstattung von
Schulerbeférderungskosten bei Vorliegen
eines Schwerbehindertenausweises

Zur Befristung eines
Schwerbehindertenausweises

RECHTS- UND SOZIALPOLITIK

Die Vorhaben der Bundesregierung fur
Menschen mit Behinderung in der 20.
Legislaturperiode

von Antje Welke
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4/22
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1/22

1/22

4/22

1/22

146

147

185

187

189

139

38

40

183

BGH, Beschluss vom
15.12.2021 -
Az: XIl ZB 355/20

BGH, Beschluss vom
16.03.2022 -
Az: Xl ZB 248/21

BVerfG, Beschluss vom
28.02.2022 -
Az: 1 BVR 1619/21

BGH, Beschluss vom
29.06.2022 -
Az: Xl ZB 480/21

BGH, Beschluss vom
16.02.2022 -
Az: Xl ZB 355/21

LG Berlin, Urteil vom

22.02.2022 - Az:6 O 111/21

LSG Nordrhein-Westfalen,
Urteil vom 20.05.2021 -
Az: L6 SB 242/20

VG Wirzburg, Urteil vom
24.03.2021 -
Az: W 2 K19.1457

LSG Baden-Wiurttemberg,
Urteil vom 18.02.2022 -
Az: L 8 SB 2527/21



Aulerklinische Intensivpflege: Neue Richtlinie
konkretisiert Regelungen eines umstrittenen
Gesetzes

von Katja Kruse

Das neue Registrierungsverfahren fur
Berufsbetreuer*innen
von Dr. Lydia Hajasch

Neue Vorgaben fur die Barrierefreiheit von
bestimmten Produkten und Dienstleistungen
von Lilian Krohn-Aicher

Wann ist eine Begleitung im Krankenhaus
medizinisch notwendig?
von Lilian Krohn-Aicher

SGB I

Sind Beitrage fur eine
Privathaftpflichtversicherung als
Unterkunftsbedarf anzuerkennen?

Vorzeitige Altersrente bei Tatigkeit im
Bundesfreiwilligendienst

SGBV

Auswirkungen des neuen
Behinderungsbegriffs auf die
Hilfsmittelversorgung

Krankentransport zur ambulanten
Behandlung - Wann ist eine vorherige
Genehmigung der Krankenkasse entbehrlich?

Hausliche Krankenpflege - Die
Eingliederungshilfe als Ausfallblrge der
Gesetzlichen Krankenversicherung?

Krankenkasse oder Eingliederungshilfe - Wer
unterstitzt bei der Medikamenteneinnahme?

Kostenubernahme fur Behandlung durch
Psychotherapeut*in ohne Zulassung

2/22

3/22

3/22

4/22

1/22

2/22

1/22

1/22

2/22

3/22

3/22

51

101

105

155

55

56

107

109

BSG, Urteil vom 30.06.2021 -
Az: B4 AS76/20 R

LSG Berlin-Brandenburg,
Urteil vom 06.08.2021 -
Az: L 25 AS 590/20 WA

LSG Niedersachsen-Bremen,
Beschluss vom 04.10.2021 -
Az: L 16 KR 423/20 und
Hessisches LSG, Urteil vom
05.08.2021 - Az: L 1 KR 65/20

SG Karlsruhe, Urteil vom
25.08.2021 -
Az: S 9 KR 145/21

LSG Berlin-Brandenburg,
Urteil vom 10.12.2021 -
Az: L9 KR 234/18

BSG, Urteil vom 17.02.2022 -
Az: B3KR17/20R

LSG Berlin-Brandenburg,
Urteil vom 05.11.2021 -
Az: L 26 KR 8/20
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Kein Anspruch auf Versorgung mit
Cannabidiol bei Epilepsie

Schulbegleitung - Wer ist zustandig?

SGB VI

Zum Unfallversicherungsschutz eines
Schilers im Rahmen einer Schulfeier

Sexualbegleitung als Leistung zur Sozialen
Teilhabe

SGB VIII

Pflegegeld nach SGB Xl ist keine zweckgleiche
Jugendhilfeleistung

Zum Anspruch auf Pflegeleistungen in einer
Jugendhilfeeinrichtung
von Norbert Schumacher

Zum Verhaltnis von Eingliederungshilfe und
Hilfe zur Erziehung

Leistungen der Jugendhilfe gemal3 SGB VI
versus Leistungen der Frihférderung nach
dem SGB IX

Anspruch auf Férderung in einer
Kindertageseinrichtung nach SGB VIl

Glaubhaftmachung der besonderen Harte bei
der Heranziehung zu einem
jugendhilferechtlichen Kostenbeitrag

4/22

4/22

4/22

4/22

2/22

2/22

3/22

3/22

4/22

4/22

158

160

163

165

59

60

112

114

167

169

LSG Nordrhein-Westfalen,
Urteil vom 16.02.2022 -
Az: L5 KR 59/22 B ER

SG Augsburg, Urteil vom
07.07.2022 - Az: S3 KR 67/21

BSG, Urteil vom 31.03.2022 -
Az:B2U5/20R

SG Hannover, Urteil vom
11.07.2022 -
Az:S58 U 134/18

Sachsisches OVG, Urteil vom
30.09.2021 - Az: 3 A 364/20

Anmerkung zu Sachsisches
OVG, Urteil vom 30.09.2021 -
Az: 3 A 364/20,

siehe RdLh 2/22, S. 59 f.

VG Freiburg, Urteil vom
10.02.2022 - Az: 4 K1608/21

SG Nurnberg, Urteil vom
24.02.2022 -
Az:S 22 S0 163/21

OVG Luneburg, Beschluss
vom 19.07.2022 -
Az: 14 ME 277/22

VG Magdeburg, Urteil vom
11.03.2022 -
Az: 6 A162/21 MD
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SGB IX

Kostenerstattung fur orthopadische Schuhe -
a never ending story

Petd-Therapie als Leistung der
Eingliederungshilfe

Einfluss des 8 103 Abs. 2 SGB IX auf die
Erbringung einer 24-Stunden-Assistenz aus
einer Hand

Leistungen fur einen behindertengerecht
umgebauten Pkw nach neuem Recht

Rechtsgrundlagen der Autismustherapie und
die Relevanz von medizinischen Leitlinien
von Christian Frese

Fahrtkosten fir den Schulweg als
Eingliederungshilfe

Vertragsrecht der Eingliederungshilfe schlief3t
Vergabeverfahren aus

Budget flr Arbeit ohne vorherige
BildungsmalRnahme

Streit Uber Berechnung und Hohe des
Zuschusses nach dem Sozialdienstleister-
Einsatzgesetz

Probewohnen - eine reine Leistung der
Eingliederungshilfe?

Gebardensprachkurs fir ein Kleinkind mit
Sprachentwicklungsstérung

Leistungen fur ein Kfz bei minderjahrigen
Leistungsberechtigten - Bedeutung des 8 83
Abs. 4 SGB IX
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3/22

3/22

3/22

11

13

15

17

62

64

66

69

116

118

121

123

Bayerisches LSG, Urteil vom
21.05.2021 -
Az: L 8 S0 213/20

LSG Nordrhein-Westfalen,
Urteil vom 17.05.2021 -
Az: L 9S0 271/19

Sachsisches LSG, Beschluss
vom 11.03.2021 -
Az: L8 SO 12/21 B ER

SG Mannheim, Urteil vom
14.01.2021 -
Az: S 3 SO 3053/19

LSG Nordrhein-Westfalen,
Urteil vom 12.08.2021 -
Az: L 9SO 116/20

LSG Nordrhein-Westfalen,
Beschluss vom 26.01.2022 -
Az: L 9SO 12/22 B ERund
L9SF2/22 ER

SG Nurnberg, Urteil vom
24.11.2021 -
Az:S 22 S0 59/19

Hessisches LSG, Urteil vom
16.03.2022 -
Az: L 4SO 119/21

Sachsisches LSG, Beschluss
vom 22.03.2022 -
Az: L8 SO 49/21 B ER

Hessisches LSG, Beschluss
vom 09.12.2021 -
Az: L 4SO 218/21 BER

LSG Berlin-Brandenburg,
Beschluss vom 07.04.2022 -
Az: L4 KR 40/22 B ER



Angemessene Vergutung im
Arbeitgebermodell

Anspruch auf externe Tagesstruktur als
Leistung der Eingliederungshilfe (Zwei-Milieu-
Prinzip)

Behinderungsbedingte Mehrkosten im Urlaub
als Leistung der Eingliederungshilfe

Auswahl eines bestimmten

Leistungserbringers

Anforderungen an die Kindigung einer
Zielvereinbarung im Personlichen Budget

SGBXI

Zum sozialrechtlichen Herstellungsanspruch
nach der Verletzung von Beratungspflichten

Langer die Leistungen der Pflegeversicherung
fur ehrenamtliche Pflegepersonen nutzen -
die Teilrente macht es maglich

Was der Kostentrager beachten muss, wenn
er den Anspruch nach § 43a SGB XI geltend
macht

Rechtsfragen bei der Geltendmachung des
Anspruchs nach 8 43a SGB Xl durch den
Trager der Eingliederungshilfe ab 01.01.2020
von Claudia Seligmann

Kein Wohngruppenzuschlag bei stationarer
Versorgung

Keine Fordermittel fiUr ambulante
Betreuungsdienste?

SGB Xl

Analogleistungen nach 8§ 2 AsylbLG umfassen
auch Blindenhilfe - allerdings als
Ermessensleistung

3/22

3/22

4/22

4/22

4/22

1/22

1/22

2/22

2/22

2/22

4/22

1/22

125

127

171

174

176

20

22

70

72

74

178

24

Sachsisches LSG, Beschluss
vom 11.11.2021 -
Az: L 8S0O 39/21 BER

SG Rostock, Urteil vom
25.01.2022 -
Az: S 8 SO 35/21

BSG, Urteil vom 19.05.2022 -
Az: B8SO 13/20 R

LSG Berlin-Brandenburg,
Beschluss vom 14.07.2022 -
Az: L1550 85/22 BER

Sachsisches LSG, Beschluss
vom 22.03.2022 -
Az: L 8S0O 2/22 BER

BSG, Urteil vom 17.06.2021 -
Az:B3P5/19R

LSG Nordrhein-Westfalen,
Urteil vom 29.06.2021 -
Az: L2 R 746/19

BSG, Urteil vom 11.11.2021 -
Az:B3P3/20R

Anmerkung zu BSG, Urteil
vom 11.11.2021 -
Az:B3P3/20R,

siehe RdLH 2/22, S. 70 ff.

SG Darmstadt, Urteil vom
06.12.2021 -Az:S6P 114/18

VG Munster, Urteil vom
31.05.2022 - Az: 6 K 2337/21

BSG, Urteil vom 24.06.2021 -
Az:B7AY 1/20R
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Leistungen fur zwei
24-Stunden-Assistenzkrafte

Ist die Regelbedarfsstufe 2 in besonderen
Wohnformen verfassungsgemaf?

Kein Geld fur's Mittagessen vom
Eingliederungshilfetrager

Steht das sozialrechtliche Dreiecksverhaltnis
einer personenzentrierten
Leistungserbringung entgegen?

Zur Ubernahme der tatsichlichen Kosten fir
die Unterkunft und Heizung

SOZIALES ENTSCHADIGUNGSRECHT

Pauschale Geldleistungen fur
Kommunikationsassistenz nur bei
besonderem Anlass

STEUERRECHT

Wer ist zur Rickzahlung von rechtsgrundlos
ausgezahltem Kindergeld fur ein
erwachsenes Kind mit Behinderung
verpflichtet?

Kindergeld: Feststellung der Fahigkeit des
erwachsenen Kindes mit Behinderung zum
Selbstunterhalt

Kapitalleistungen aus Rentenversicherung
versus Kindergeldanspruch fur erwachsenes
Kind mit Behinderung

Kindergeld: Blindengeld und -hilfe als

behinderungsbedingter Mehrbedarf neben
Eingliederungshilfe

TEILHABE AM ARBEITSLEBEN

Anspruch auf Arbeitsassistenz nach Erreichen

der Regelaltersgrenze

1/22

2/22

2/22

3/22

4/22

2/22

1/22

2/22

4/22

4/22

3/22

26

77

80

129

181

82

33

86

191

194

131

LSG Nordrhein-Westfalen,
Beschluss vom 20.05.2021 -
Az: L 9SO 80/21 BER

LSG Nordrhein-Westfalen,
Beschluss vom 11.11.2021 -
Az: L 9SO 225/21 B

SG Heilbronn, Urteil vom
14.12.2021 -
Az:S 2 S0 1228/20

Sachsisches LSG, Urteil vom
12.10.2021 - Az: L 8 SO 96/20

Hessisches LSG, Beschluss
vom 01.06.2022 -
Az: L 4SO 124/21

VG Berlin, Urteil vom
12.08.2021 - Az: 22 K 224/20

BFH, Urteil vom 14.04.2021 -
Az: IR 1/20

BFH, Beschluss vom
27.10.2021 - Az: IR 19/19

BFH, Urteil vom 15.12.2021 -
Az: 1l R 48/20

FG Hamburg,
Gerichtsbescheid vom
06.01.2022 - Az: 1 K50/20

BVerwG, Urteil vom
12.01.2022 - Az: 5C6.20
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Zur Abgrenzung sozialer Teilhabe von
Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben

VERFASSUNGSRECHT

Triage - Gesetzgeber zum Schutz von
Menschen mit Behinderung verpflichtet

Kindeswohlgefahrdung wegen schulischer
Uberforderung oder exklusives Schulsystem?

Einrichtungs- und unternehmensbezogene
Nachweispflicht bzgl. COVID-19-Immunitat
verfassungsgemal}

ZIVILRECHT

Zu den Anforderungen an die Pausenaufsicht
in einer Férderschule

Wirksamer Pflichtteilsverzicht zulasten des
Sozialhilfetragers

Zwangsvollstreckung zur Vornahme einer
nicht vertretbaren Handlung gegen eine
prozessunfahige Person?

Jahresinhaltsregister Rechtsdienst der Lebenshilfe, Seite 8
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1/22

2/22

3/22

1/22

2/22

3/22

132

42

84

134

32

90

136

Bayerisches LSG, Urteil vom
21.02.2022 -
Az: L 10 AL 81/20

BVerfG, Beschluss vom
16.12.2021 -
Az: 1 BVR 1541/20

BVerfG, Beschluss vom
14.09.2021 -
Az: 1 BVR 1525/20

BVerfG, Beschluss vom
27.04.2022 -
Az: 1 BVR 2649/21

LG Wuppertal, Urteil vom
29.04.2021 - Az: 9°S 22/21

OLG Hamm, Urteil vom
09.11.2021 - Az: 10 U 19/21

BGH, Beschluss vom
23.09.2021 - Az: | ZB 20/21



