## Jahresinhaltsregister Rechtsdienst der Lebenshilfe für das Jahr 2022

## (Rubriken sind in alphabetischer Reihenfolge aufgeführt)

Stichwort	Heft	Seite	Entscheidung
ARBEITSRECHT			
Ungekürzter Mindestlohn auch für Bereitschaftszeiten	1/22	35	BAG, Urteil vom 24.06.2021 – Az: 5 AZR 505/20
Folgen der Zustimmung des Integrationsamtes zur Kündigung	2/22	89	BFH, Beschluss vom 27.10.2021 – Az: III R 19/19
Rückwirkende Zulassung der Anrechnung einer Beschäftigung auf Pflichtarbeitsplätze für schwerbehinderte Menschen	4/22	196	BSG, Urteil vom 29.03.2022 – Az: B 11 AL 30/21 R
Muss ein schwerbehinderter Mensch am Wochenende arbeiten?	4/22	198	LAG Mecklenburg- Vorpommern, Urteil vom 29.03.2022 – Az: 2 Sa 2/21
BARRIEREFREIHEIT			
Kein Individualanspruch auf barrierefreien Behördenzugang	3/22	141	VGH Baden-Württemberg, Beschluss vom 10.02.2022 – Az: 1 S 3107/21
BETREUUNGSRECHT			
Ist das aus Landespflegegeld angesparte Vermögen für die Betreuer*innenvergütung einzusetzen?	1/22	28	BGH, Beschluss vom 15.09.2021 – Az: XII ZB 307/21
Kündigung der Pflegetagegeldversicherung durch die rechtliche Betreuer*in	1/22	30	OLG Nürnberg, Beschluss vom 29.07.2021 – Az: 8 U 1230/21
Voraussetzungen für die Entlassung einer Betreuer*in – Zur Frage der Ungeeignetheit	2/22	92	BGH, Beschluss vom 15.09.2021 – Az: XII ZB 317/21
Verfahrensrechtliche Besonderheiten im betreuungsgerichtlichen Verfahren	3/22	143	BGH, Beschlüsse vom 16.02.2022 – Az: XII ZB 499/21 und vom 23.02.2022 – Az: XII ZB 424/21

Betreuer*innenvergütung: Kann eine Verrechnung mit einer Regressforderung der Staatskasse zur Mittellosigkeit der rechtlich betreuten Person führen?	3/22	146	BGH, Beschluss vom 15.12.2021 – Az: XII ZB 355/20
Berechnung der Vergütung bei einem Wechsel der Betreuer*innen im laufenden Betreuungsmonat	3/22	147	BGH, Beschluss vom 16.03.2022 – Az: XII ZB 248/21
Kann die Entlassung eines Familienmitglieds als rechtliche Betreuer*in das Grundrecht aus Art. 6 Abs. 1 GG verletzen?	4/22	185	BVerfG, Beschluss vom 28.02.2022 – Az: 1 BvR 1619/21
Betreuer*innenvergütung: Wann liegt ein gewöhnlicher Aufenthalt in einer stationären oder einer dieser gleichgestellten ambulant betreuten Wohnform vor?	4/22	187	BGH, Beschluss vom 29.06.2022 – Az: XII ZB 480/21
Grenzen der Rechtspfleger*inzuständigkeit für die Bestellung einer Kontrollbetreuer*in	4/22	189	BGH, Beschluss vom 16.02.2022 – Az: XII ZB 355/21
HEIMRECHT			
Zur Anpassung der WBVG-Verträge an das Bundesteilhabegesetz	3/22	139	LG Berlin, Urteil vom 22.02.2022 – Az: 6 O 111/21
NACHTEILSAUSGLEICHE			
Zur Zu- und Aberkennung des Merkzeichens "H"	1/22	38	LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 20.05.2021 – Az: L 6 SB 242/20
Zur Erstattung von Schülerbeförderungskosten bei Vorliegen eines Schwerbehindertenausweises	1/22	40	VG Würzburg, Urteil vom 24.03.2021 – Az: W 2 K 19.1457
Zur Befristung eines Schwerbehindertenausweises	4/22	183	LSG Baden-Württemberg, Urteil vom 18.02.2022 – Az: L 8 SB 2527/21
RECHTS- UND SOZIALPOLITIK			
Die Vorhaben der Bundesregierung für Menschen mit Behinderung in der 20. Legislaturperiode von Antje Welke	1/22	1	

Außerklinische Intensivpflege: Neue Richtlinie konkretisiert Regelungen eines umstrittenen Gesetzes von Katja Kruse	2/22	51	
Das neue Registrierungsverfahren für Berufsbetreuer*innen von Dr. Lydia Hajasch	3/22	101	
Neue Vorgaben für die Barrierefreiheit von bestimmten Produkten und Dienstleistungen von Lilian Krohn-Aicher	3/22	105	
Wann ist eine Begleitung im Krankenhaus medizinisch notwendig? von Lilian Krohn-Aicher	4/22	155	
SGB II			
Sind Beiträge für eine Privathaftpflichtversicherung als Unterkunftsbedarf anzuerkennen?	1/22	5	BSG, Urteil vom 30.06.2021 – Az: B 4 AS 76/20 R
Vorzeitige Altersrente bei Tätigkeit im Bundesfreiwilligendienst	2/22	55	LSG Berlin-Brandenburg, Urteil vom 06.08.2021 – Az: L 25 AS 590/20 WA
SGB V			
Auswirkungen des neuen Behinderungsbegriffs auf die Hilfsmittelversorgung	1/22	7	LSG Niedersachsen-Bremen, Beschluss vom 04.10.2021 – Az: L 16 KR 423/20 und Hessisches LSG, Urteil vom 05.08.2021 – Az: L 1 KR 65/20
Krankentransport zur ambulanten Behandlung – Wann ist eine vorherige Genehmigung der Krankenkasse entbehrlich?	1/22	9	SG Karlsruhe, Urteil vom 25.08.2021 – Az: S 9 KR 145/21
Häusliche Krankenpflege – Die Eingliederungshilfe als Ausfallbürge der Gesetzlichen Krankenversicherung?	2/22	56	LSG Berlin-Brandenburg, Urteil vom 10.12.2021 – Az: L 9 KR 234/18
Krankenkasse oder Eingliederungshilfe – Wer unterstützt bei der Medikamenteneinnahme?	3/22	107	BSG, Urteil vom 17.02.2022 – Az: B 3 KR 17/20 R
Kostenübernahme für Behandlung durch Psychotherapeut*in ohne Zulassung	3/22	109	LSG Berlin-Brandenburg, Urteil vom 05.11.2021 – Az: L 26 KR 8/20

Kein Anspruch auf Versorgung mit Cannabidiol bei Epilepsie	4/22	158	LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 16.02.2022 – Az: L 5 KR 59/22 B ER
Schulbegleitung – Wer ist zuständig?	4/22	160	SG Augsburg, Urteil vom 07.07.2022 – Az: S 3 KR 67/21
SGB VII			
Zum Unfallversicherungsschutz eines Schülers im Rahmen einer Schulfeier	4/22	163	BSG, Urteil vom 31.03.2022 – Az: B 2 U 5/20 R
Sexualbegleitung als Leistung zur Sozialen Teilhabe	4/22	165	SG Hannover, Urteil vom 11.07.2022 – Az: S 58 U 134/18
SGB VIII			
Pflegegeld nach SGB XI ist keine zweckgleiche Jugendhilfeleistung	2/22	59	Sächsisches OVG, Urteil vom 30.09.2021 – Az: 3 A 364/20
Zum Anspruch auf Pflegeleistungen in einer Jugendhilfeeinrichtung von Norbert Schumacher	2/22	60	Anmerkung zu Sächsisches OVG, Urteil vom 30.09.2021 – Az: 3 A 364/20, siehe RdLh 2/22, S. 59 f.
Zum Verhältnis von Eingliederungshilfe und Hilfe zur Erziehung	3/22	112	VG Freiburg, Urteil vom 10.02.2022 – Az: 4 K 1608/21
Leistungen der Jugendhilfe gemäß SGB VIII versus Leistungen der Frühförderung nach dem SGB IX	3/22	114	SG Nürnberg, Urteil vom 24.02.2022 – Az: S 22 SO 163/21
Anspruch auf Förderung in einer Kindertageseinrichtung nach SGB VIII	4/22	167	OVG Lüneburg, Beschluss vom 19.07.2022 – Az: 14 ME 277/22
Glaubhaftmachung der besonderen Härte bei der Heranziehung zu einem jugendhilferechtlichen Kostenbeitrag	4/22	169	VG Magdeburg, Urteil vom 11.03.2022 – Az: 6 A 162/21 MD

## SGB IX

Kostenerstattung für orthopädische Schuhe – a never ending story	1/22	11	Bayerisches LSG, Urteil vom 21.05.2021 – Az: L 8 SO 213/20
Petö-Therapie als Leistung der Eingliederungshilfe	1/22	13	LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 17.05.2021 – Az: L 9 SO 271/19
Einfluss des § 103 Abs. 2 SGB IX auf die Erbringung einer 24-Stunden-Assistenz aus einer Hand	1/22	15	Sächsisches LSG, Beschluss vom 11.03.2021 – Az: L 8 SO 12/21 B ER
Leistungen für einen behindertengerecht umgebauten Pkw nach neuem Recht	1/22	17	SG Mannheim, Urteil vom 14.01.2021 – Az: S 3 SO 3053/19
Rechtsgrundlagen der Autismustherapie und die Relevanz von medizinischen Leitlinien von Christian Frese	2/22	62	
Fahrtkosten für den Schulweg als Eingliederungshilfe	2/22	64	LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 12.08.2021 – Az: L 9 SO 116/20
Vertragsrecht der Eingliederungshilfe schließt Vergabeverfahren aus	2/22	66	LSG Nordrhein-Westfalen, Beschluss vom 26.01.2022 – Az: L 9 SO 12/22 B ER und L 9 SF 2/22 ER
Budget für Arbeit ohne vorherige Bildungsmaßnahme	2/22	69	SG Nürnberg, Urteil vom 24.11.2021 – Az: S 22 SO 59/19
Streit über Berechnung und Höhe des Zuschusses nach dem Sozialdienstleister- Einsatzgesetz	3/22	116	Hessisches LSG, Urteil vom 16.03.2022 – Az: L 4 SO 119/21
Probewohnen – eine reine Leistung der Eingliederungshilfe?	3/22	118	Sächsisches LSG, Beschluss vom 22.03.2022 – Az: L 8 SO 49/21 B ER
Gebärdensprachkurs für ein Kleinkind mit Sprachentwicklungsstörung	3/22	121	Hessisches LSG, Beschluss vom 09.12.2021 – Az: L 4 SO 218/21 B ER
Leistungen für ein Kfz bei minderjährigen Leistungsberechtigten – Bedeutung des § 83 Abs. 4 SGB IX	3/22	123	LSG Berlin-Brandenburg, Beschluss vom 07.04.2022 – Az: L 4 KR 40/22 B ER

Angemessene Vergütung im Arbeitgebermodell	3/22	125	Sächsisches LSG, Beschluss vom 11.11.2021 – Az: L 8 SO 39/21 B ER
Anspruch auf externe Tagesstruktur als Leistung der Eingliederungshilfe (Zwei-Milieu- Prinzip)	3/22	127	SG Rostock, Urteil vom 25.01.2022 – Az: S 8 SO 35/21
Behinderungsbedingte Mehrkosten im Urlaub als Leistung der Eingliederungshilfe	4/22	171	BSG, Urteil vom 19.05.2022 – Az: B 8 SO 13/20 R
Auswahl eines bestimmten Leistungserbringers	4/22	174	LSG Berlin-Brandenburg, Beschluss vom 14.07.2022 – Az: L 15 SO 85/22 B ER
Anforderungen an die Kündigung einer Zielvereinbarung im Persönlichen Budget	4/22	176	Sächsisches LSG, Beschluss vom 22.03.2022 – Az: L 8 SO 2/22 B ER
SGB XI			
Zum sozialrechtlichen Herstellungsanspruch nach der Verletzung von Beratungspflichten	1/22	20	BSG, Urteil vom 17.06.2021 – Az: B 3 P 5/19 R
Länger die Leistungen der Pflegeversicherung für ehrenamtliche Pflegepersonen nutzen – die Teilrente macht es möglich	1/22	22	LSG Nordrhein-Westfalen, Urteil vom 29.06.2021 – Az: L 2 R 746/19
Was der Kostenträger beachten muss, wenn er den Anspruch nach § 43a SGB XI geltend macht	2/22	70	BSG, Urteil vom 11.11.2021 – Az: B 3 P 3/20 R
Rechtsfragen bei der Geltendmachung des Anspruchs nach § 43a SGB XI durch den Träger der Eingliederungshilfe ab 01.01.2020 von Claudia Seligmann	2/22	72	Anmerkung zu BSG, Urteil vom 11.11.2021 – Az: B 3 P 3/20 R, siehe RdLH 2/22, S. 70 ff.
Kein Wohngruppenzuschlag bei stationärer Versorgung	2/22	74	SG Darmstadt, Urteil vom 06.12.2021 – Az: S 6 P 114/18
Keine Fördermittel für ambulante Betreuungsdienste?	4/22	178	VG Münster, Urteil vom 31.05.2022 – Az: 6 K 2337/21
SGB XII			
Analogleistungen nach § 2 AsylbLG umfassen auch Blindenhilfe – allerdings als Ermessensleistung	1/22	24	BSG, Urteil vom 24.06.2021 – Az: B 7 AY 1/20 R

Leistungen für zwei 24-Stunden-Assistenzkräfte	1/22	26	LSG Nordrhein-Westfalen, Beschluss vom 20.05.2021 – Az: L 9 SO 80/21 B ER
Ist die Regelbedarfsstufe 2 in besonderen Wohnformen verfassungsgemäß?	2/22	77	LSG Nordrhein-Westfalen, Beschluss vom 11.11.2021 – Az: L 9 SO 225/21 B
Kein Geld für's Mittagessen vom Eingliederungshilfeträger	2/22	80	SG Heilbronn, Urteil vom 14.12.2021 – Az: S 2 SO 1228/20
Steht das sozialrechtliche Dreiecksverhältnis einer personenzentrierten Leistungserbringung entgegen?	3/22	129	Sächsisches LSG, Urteil vom 12.10.2021 – Az: L 8 SO 96/20
Zur Übernahme der tatsächlichen Kosten für die Unterkunft und Heizung	4/22	181	Hessisches LSG, Beschluss vom 01.06.2022 – Az: L 4 SO 124/21
SOZIALES ENTSCHÄDIGUNGSRECHT			
Pauschale Geldleistungen für Kommunikationsassistenz nur bei besonderem Anlass	2/22	82	VG Berlin, Urteil vom 12.08.2021 – Az: 22 K 224/20
Sessinger em / milass			
STEUERRECHT			
	1/22	33	BFH, Urteil vom 14.04.2021 – Az: III R 1/20
STEUERRECHT  Wer ist zur Rückzahlung von rechtsgrundlos ausgezahltem Kindergeld für ein erwachsenes Kind mit Behinderung	1/22	33 86	
STEUERRECHT  Wer ist zur Rückzahlung von rechtsgrundlos ausgezahltem Kindergeld für ein erwachsenes Kind mit Behinderung verpflichtet?  Kindergeld: Feststellung der Fähigkeit des erwachsenen Kindes mit Behinderung zum			Az: III R 1/20 BFH, Beschluss vom
STEUERRECHT  Wer ist zur Rückzahlung von rechtsgrundlos ausgezahltem Kindergeld für ein erwachsenes Kind mit Behinderung verpflichtet?  Kindergeld: Feststellung der Fähigkeit des erwachsenen Kindes mit Behinderung zum Selbstunterhalt  Kapitalleistungen aus Rentenversicherung versus Kindergeldanspruch für erwachsenes	2/22	86	Az: III R 1/20  BFH, Beschluss vom 27.10.2021 – Az: III R 19/19  BFH, Urteil vom 15.12.2021 –
STEUERRECHT  Wer ist zur Rückzahlung von rechtsgrundlos ausgezahltem Kindergeld für ein erwachsenes Kind mit Behinderung verpflichtet?  Kindergeld: Feststellung der Fähigkeit des erwachsenen Kindes mit Behinderung zum Selbstunterhalt  Kapitalleistungen aus Rentenversicherung versus Kindergeldanspruch für erwachsenes Kind mit Behinderung  Kindergeld: Blindengeld und -hilfe als behinderungsbedingter Mehrbedarf neben	2/22 4/22	86 191	Az: III R 1/20  BFH, Beschluss vom 27.10.2021 – Az: III R 19/19  BFH, Urteil vom 15.12.2021 – Az: III R 48/20  FG Hamburg, Gerichtsbescheid vom

Zur Abgrenzung sozialer Teilhabe von Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben	3/22	132	Bayerisches LSG, Urteil vom 21.02.2022 – Az: L 10 AL 81/20
VERFASSUNGSRECHT			
Triage – Gesetzgeber zum Schutz von Menschen mit Behinderung verpflichtet	1/22	42	BVerfG, Beschluss vom 16.12.2021 – Az: 1 BvR 1541/20
Kindeswohlgefährdung wegen schulischer Überforderung oder exklusives Schulsystem?	2/22	84	BVerfG, Beschluss vom 14.09.2021 – Az: 1 BvR 1525/20
Einrichtungs- und unternehmensbezogene Nachweispflicht bzgl. COVID-19-Immunität verfassungsgemäß	3/22	134	BVerfG, Beschluss vom 27.04.2022 – Az: 1 BvR 2649/21
ZIVILRECHT			
Zu den Anforderungen an die Pausenaufsicht in einer Förderschule	1/22	32	LG Wuppertal, Urteil vom 29.04.2021 – Az: 9 S 22/21
Wirksamer Pflichtteilsverzicht zulasten des Sozialhilfeträgers	2/22	90	OLG Hamm, Urteil vom 09.11.2021 – Az: 10 U 19/21
Zwangsvollstreckung zur Vornahme einer nicht vertretbaren Handlung gegen eine prozessunfähige Person?	3/22	136	BGH, Beschluss vom 23.09.2021 – Az: I ZB 20/21